E 52 Tantum haec amatrix panperis Jesu paupertatem dilexit, quod spretis omnibus vasculis, que ad necessaria sibi retinere valebat, etiam ollam fractam, in qua panem retinere inceperat, repulit extra cellam. Hæc, ut non pavens prætentire austerioriter assinere, mirabilis cautela sua est ad suum deci piendum corpuseulum: nam priusquam inciperet panem et aquam comedere, jejuno quotidie de die in diem ita commutavit paropsidem, quoque ad paropsidam, ubi datur sinapium, corpus assuefecit: et exinde, quotidianum assumens per multos annos jejunium, coctis dñissimis cibariis, pane tantum et aqua cum avallans paucis vel amygdalis corps debile sustentavit.

a. *Hæc invenimus ut trahas, oblique novi capituli nota. De contemptu rerum temporalium, et amore paupertatis. Quia est quatuor in pars capituli 3.*

b. *Hæc receptum, ad fortis testiclo?*

c. *Videatur aliquid deesse.*

CAPUT IV.

De profunda ipsius humilitate.

Ex suorum consideratione defectum ad tam pro-

fundam

eo sumpto gra
tia agit.

et Christi ruf
nora honorat:

duobolo absti
nentiam ejus
impugnat

fortiter et su
prieriter respon
det:

titus caubus
semicoctis

inde gravata
lacrymatur

reprehenditur
a Christo
Loc. 21. 34

abstinetur quo
diximus nro.

ACTORE F.
JUNCTA, EX MSS.
vinum et nonque
ut latum ei sa
piunt:

corpus suscep
tum habet,

et assidus per
sequitur

et obfurgat:

doceat nisi
gula domita
nominem fieri
perfectum:

corpus decipit
ut nosse faciat
abstinentia.

Auctore P.
S. JUNCTA. ex MSS.
Ob præterita
peracta se hu-
miliata.

etiam coram
secularibus :

caput neglec-
tum velat :

in patria nato
modo se hu-
miliat :

sibi detrac-
tem beneficiis
cumulat .

royatur agros
fungere ut in-
net : cur re-
nnat ?

Utrum ne a
demoni dect-
piatur sub
Christi por-
sona ,

ob hoc certa
redditur :

A

B

G

F

d

sundam humilitatem Dei famula Margarita descendebat, ut altissima voce cum inconsutabili fletu exprimeret, qualiter omnium Creatorem offendebat, et quibus modis obedientiam praceptorum, corda deæducebat proximorum. Interpellabat non solum cum lacrynis et suspiris Sanctos pro suorum impestranda remissione peccatum; verum etiam seculares in limo mundialium vitiorum defixos interrogabat ut ebria, si Deus impiorum, ulti ornamque maxime peccatum, dicens: Creditis ne, carissimi Patres et Matres, quod Deus omnipotens exulera suam velit de cetero in saecula gratiam misericorditer revocare? Et haec dicens ita tremebat, et infrigidabatur universaliter cum sudore, tamquam ad capitem sententiam duceretur. Tunc in membris Margarita existens honorum indigne sibi exhibitorum in saeculo, in abjectionem sui capillorum radendo abiecit, et caput bactenus auro et margaritis ornatum vilissimi peciolis alligavit.

34 a Post madidum, quadam die Dominica Lavianum, ubi orta fuerat et nutrita, se transstulit, et intra Missarum solennia ad collum coram populo ciungulo pro torque ligato, ad pedes provoluta Dominus. Manentissime, indulgentiam cum tamen inundanti lacrymarum profusio petiit, quod omnes adstantes in fluctu et admirationem adduxit. Hanc postea Dominum instantia dilexit, quod sua predicatione Ordinis penitentium habitum induit, et quoque corporaliter vixi in mundo, parvus hospitium; alimenta necessaria, quae sibi subtrahebat, exhibuit, et se exuendo eam proprio indumento vestivit.

35 Mulier quædam non desinens Margarite humiliati detrahere, et enrauitati quam habebat ad miserios, hanc ultiorem suæ marmurationem ab ea recepit. Hinc enim pia Margarita suum misit tunicam et velum capitis, cum cibaris que parata pro ipsa fuerant. Neque his contenta vindicta, Evangelica filia, sed ut majori humiliati ladeiente se ad amorem caritatis attraheret, procuravit uideliter, quoniam modo multieris verbo sua debita sua sollicitudine fataliter solveret. O vere humilis et non nequiter se humilians, Margarita! quæ devotioni fidelium a longinquis regionibus accedentium, ut tangerentur ab ea, et a suis languoribus sanarentur, cum lacrymis respondebat, dicens: Si ego creaturarum vilissima vos tangere, ut empati, vel signarem, certa sum, propter meorum inmultitudinem despectorum, quod potius augebitur vobis misericordia quam redit.

36 Ad superna paloma regna Margarita scandere cupiens, nulla elatione intumescerat interius vel illerobatur exterius, ex familiari consortio quod habebat cum Christo. Cum enim Rex glorio Christus sermonem cum ipsa protenderet, non solum de ipsius praecocio ludum, sed de promissis mirabiliter factis, se indignam divinis revelationibus reputans, semper ista diebat eidem: Si verba blanditiae invocabilis hostis *b* se in lucis Angelum transformans, in Christi virtute præcipio, ut statim taceas et recessas. Ille vero Jesus, qui humili respicit et exaltat humiles in excelsis, respondit, quod ille erat qui loquebatur secum, qui suscitaverat eum pendens in Cruce, et vocaverat eum ad hanc punitiæ, quæ purgatur animæ ab omni macula vitiorum. Et ego Iesus redemptor tuus, quem in omnibus reluis diligis et requiris, dico tibi, quod tu es illa dilecta filia, cui majora domini largior gratiarum, quam alieni famula tuo tempore moranti subcepisti. Quæ enim diceret, Cur Altissimus tuum alia domi concedit corporis viribus destituta, quæ operari non poterat, humilior sentienti de se respondit: Filia mea Margarita, non desideras tu in toto corde super omnia quæ haberi possas? Nonne mortem libenter tolerares pro me?

Numquid tu non es pauper amore mei? Nonne vivis in continuo desiderio de me solum? Nonne times in omnibus actionibus tuis, ne vita tua vel in re minima me offendat? Et cum de his omnibus Domino responderet. Sic, ait ei Salvator noster: In predictis omnibus meritorie mihi servis. Ama igitur me, quia diligo te: lauda me; quia laudabo te, et laudari faciam te a mundo.

37 Parvulus qui datus est nobis a Patre, antiquus dierum, in tempore natus de Virgine Christus, parvulum se Margaritæ demonstrans, tam plena suæ suavitatis ebrietate Margaritam replevit, quod corpori ejus sibi delato nequit assurgere. Cum tamen ejus præsentiam reverenter cognosceret, et velut ebrietate divini amoris retenta, loqui nesciret in optatis autem resipiens deliciis pro Cortonensisibus, quos diligebat, oranti respondit Salvator, quod pax inter eos et dominum e Guillermum Episcopum penitus fieret: et cum ipso celeriter ad concordiam perverrent.

38 Tunc revelatum est, quod aliquas sibi devotas personas, de quibusdam earum defectibus, ut confiterentur patrins, arguere non differret, et singulorum, quæ pandebat eidem, vitia detegere non timebat. Et haec omnia vera inventa sunt, quæ sibi a Domino dicebantur. Verum illa, quæ se solam in omnibus, non alios judicabat, quia nihil eorum, quæ sibi a Domino dicebantur, præsumebat ostendere, me Confessor suo eam arguente, quod premebat, contra Domini voluntatem et proximi commodum, in silentio linguam suam, et ei donata pro aliis reddere sicut debitrix tenebatur, nec humilitas impedit, dum animarum compassionem et languidis remedia subtrahere sine periculo non valebat: et quod ita mihi referre non poterat, et ejus nomine non expresso interrogare conientes secundum illam seriem delictorum, respondit mihi: Ex quo, Pater mihi, memm nomen exprimere non debetis, indicabo vobis propter zelum salutis animarum, quidquid eis fuerit a Domino revelatum.

39 Humilites, prius Christianorum virtus, adeo Margarite animam suo imperio subiungaverat, in decoro gestum, custodia sensuum, dulcedine cordis, brevitate verborum, obliuione injuriarum, et amore penuria rerum omnium, quod omnibus sui corporis blanditiae exclusis, nulli singulari vel communis laudi saevi virtuosorum operum, quæ incessanter et ardenter agebat, animum cordis vel corporis inclinavit. Cuius humilitatem superbus illæ hostis ferre non valens, cellam ejus intravit nocturno tempore dum oraret: et marvare non cessans in quantitate nominis fama exereverat, quam magna multitudo virorum et mulierum ipsam præ devotione videre et tangere cupiebat, et in gratia Dei confirmata premia superna susceptura ineffabiliter esset. Hanc dolosi hostis sunzione abhorrens, ad instar fortis athletæ, ad vincendas ejus insidias se paravit ad pugnam: nam statim sua rogit deflere vitia, et spis, ut potuit, culpis per ordineum recitat, voribus clamoris superbum satellitem, qui tentabat de vana gloria, prostrando devicit.

40 Ad verissimam suæ cognitionem Margarita perveniens, justitie solis radio illustrata mentaliter, ad aliud aliud videbatur intendere, quam ad sui contemptum. Non enim vilem solum se ostendebat in vilitate indumentorum, verbis et moribus, sed quod plus, nisi rara virtus humilitas, honorata honores sibi collabat in sui dedecus convertebat. Unde semel contigit, quod quidem puer de *d* Burgo sancti sepulchri vexaretur a demoni tam crudeliter, ut vix a tribus viris fortissimis teneretur. Ille puer nunc a monialibus, nunc a consanguineis et amicis adquiratus, per quem Sanctorum liberandus erat

*cur ab eo tot
donis ornetur;*

*pro Cortonien-
sis utram ex-
audirent;*

*jusca quodam
de peccatis mo-
nere,*

*id sinit per
Confessarium
pieri, se non
nominata,*

*temptationem
vanæ gloria a
demoni sug-
gestum*

*repelli sua re-
ctus peracta.*

*etiam se in
omnibus ouen-
dit;*

d

*en ergumentum
duo ad eam
ductur.*

literatum,

*se se humilians,
negat proper
se curdum :*

A erat, interrogantibus semper una voce respondit, quod virtute orationum et meritorum Sororis Margarite, quae morabatur Cordonæ, infectus dæmon expelleretur. Portatur itaque puer de Burgo Cordonam : qui dum esset prope Castrum Gerardi, unde cacumina arcis poterant intueri, aerem illum sacris Margarite supplicationibus communitum pati non valens, puerum cum maxima et lacrymabilis vexatione quasi discerpendo reliquit. Dixerat namque ducentibus eum : Ego quia non potero duci Cordonam ad videndam penitentiam Margarite, quæ suis orationibus nos incendit, puerum vobis in itinere vestro reddam. Gratissimus socius Deo de beneficio meritis Margarite collato puerum cum gratiarum actionibus sanum eidem praesentans, iu-tantum Margaritam dolorem adduxit, quod inconsolabiliter ultra quam dicam, altos emittens gemitus sic respondit : Cum sim vitiiorum fax omnium, plena demeritis, et vas abominabile, vas detestabile, et stabulum spurecitarum fetulentum, numquam creditis, quod summa et aeterna ac sapientissima virtus, que numquam potest in suis errare operibus, hoc in mei amore fecerit. Illis autem sine dubitatione miraculi recentibus consolatis, sola Margarita sine consolatione remansit. Nam flens, et nullam consolationem recipiens, dicebat, se firmiter credere, quod non solum post annos discretionis Deum suis culpis offenderat, verum etiam crelebat indubitanter, et cum lacrymarum imbris affirmabat, se in matris utero Deum offendere inchoasse. Et verbis predictis cum gemitibus innúmerabilibus, addebat, quod omnino nulla creatura sub celo erat Margarita deterior. Satis ergo Scriptura attestante concluditur, quod ante Deum inventat gratiam, quæ tam funditus memem suam sine fictione, in omni virtutum opere vilipendere non cessabat. Unde quanto sedebat ad instar Magdalene humilius, tanto amplius ut vallis fertilis de Domino capiebat.

*queritur de
duobus dientre
tutum evan-
tio .*

B 61 Incarnata pro nobis Sapientia Patris Christus, qui suis revelabat arcana parvulis, (quia ubi humilitas, ibi sapientia sociatur) Margaritae suum corpus devote recipienti, et vero Magistro dicenti, Iomine mi, quem modo recepi quoniam indigne, hostis noster, animarum, quas tuo pretioso sanguine redemisti, deceptor, non est veritus milii dicere, quod si solio more vos tam amboletan requirerem, officerem sensata. Cui Christus respondens ait : Verum dixisti, filia, quod est animarum deceptor : sed ne times, quia tu es plantula mea, et ego plantator tuus : tu me sequeris, et ego sum ille ductor, quem solum postulas puro corde. In cuius dignativo colloquio tam mira fuit subito repleta Margarita dulcedine, ut Deo diceret, quod ipsam tolerare non poterat, quia se deticere sentiebat. Et rursus clamavit dicens : Verum dixisti, Panle dilecte Dei Apostole, verum dixisti, vas electionis, quod oculis non vidit, nec aures audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se. Cui respondit iterum intellectuali dulcedine Salvator dicens : Cuneta quæ homines nunc e . . . qui nihil sunt respectu eorum quæ sicut, nam oculis non comprehendet, et cor nesciet cogitare perfecte vel credere, quæ tibi donatursum sum.

*materna conve-
nientia perfun-
datur a Christo,
1 Cor. 2. 9*

e

*u. et p. Virg.
zenda,*

C 62 Tunc ei vas summe humilitatis speculum, scilicet Mariam Matrem suam Virginem ostendit ei, dicens : Filia mea, ecce tibi ostendo et domo electam tuam. Et Margarita respondit : Domine, enim stabulum fuerim peccatorum, et nolam tam alta promittis? Et eur, Domine, dieis electam Matrem illam purissimam, quam ostendis? Non dicatis, si placet, electam, sed certique terraque Imperatricem et Dominam. Et Dominus ad eam : Filia, Pater meus di-

igit te, et Mater illa beatissima cum omnibus exercitibus Beatorum : et, Vis, inquit, videre eam. Iterum Margarita respondit : Domine, dulcedo summa, illam volo, illamque desidero. Sed ideo fortassis eam ut debeam postulare ignoro, quia cum te sentio, cum te gusto, teque possideo Sanctum Sanctorum illam credo cum omni celesti curia possidere. Ad quam responsionem Jesus Christus si hilare se ostendit, quod in tam immenso lumine spirituali menti ostense defecit. Cui etiam quod sequitur, dixit. His consolationibus adhuc sine impedimento frueris.

63 Promissio vero tam larga suscepit, tam de exhibitis gratiis, quam promissis, humiles gratiarum actiones retulit Domino Iesu Christo. His gratiarum actionibus redditis, iterum ait ei Dominus : Tu es filia mea, quia milii obedis : tu sponsa mea, quia me solum diligis : tu es mater mea, quia voluntatem Patris mei, in quantum vires sufficient, imples. Et dico tibi, quod sub celo non est aliqua quam diligam plusquam te. Verumtamen super hoc verbum noli presumere, quia post consolationes istas numquam tam caro pretio eas enisti, sicut in posterum emes : nam tempus adveniet, in quo perpendes in poenis tuis, quam caro pretio te redemem. Humilis autem glorificanda, de suis viribus omnino diffilens, ait : Domine mi Iesu Christe, poterone sustinere eas? Et Dominus ad eum : Ego Deus tuus, Filia, majora toleravi pro te. Dubitansque filia Ordinis et obdata, ne tribulationes ille Ordinem sui Patris B. Francisci tangerent, praesatum Ordinem Dominum recommendans, andivit eum dicentem sibi : Ego plantavi te, filia, in viridario mei Amoris. Nihil enim tantum secutus est pater tuus Franciscus dilectus meus, sicut amorem meum. Tantum quippe dilexit me, quod pro nullo alio homine tantum hodie diligit, quantum pro illo. Et scias quod illi, qui laboravit pro te, magnum stipendum consolationis recipient. Ad quod verbum Margarita cum juventuditate respondens, ait : Gracias tibi, altissime Deus meus, reddo pro eis, quia pro me reducenda et conservanda in te, qui otium estis causa meritorum, amore vestri munitorum laboraverunt pro me.

64 Humilis Margarita naviculam sue mentis in fluctibus fluctuare sentiens, Domino nostro dixit : Non inclinemini vos ad tam vilissimam creaturam, Domine mi: quia sub celo tenebra sum et tu. Haec ea cum devotione dicente, respondit Dominus : Filiæ, tu eris in mundo lux. Et cum diceret, Domine mi, benedictionem tuam infunde omnibus, qui in viridario sunt amoris, et speciebat his Patribus, qui pro mensalute tam fideliter laborarunt; respondit ei Dominus, dicens : Ego, filia, faciam eis gratiam pro assumptis laboribus specialein, et dabo eis humanum in predicationibus eorumdem : in cuius signum benedico eis ex parte Patris mei sanctique Spiritus, neenon et beatissime Marie Virginis Matris meæ. Et quia tu regasti, quod non vis esse tenebra, dico tibi quod tu eris lux splendida, et non tenebra : et de hoc exaudiui orationem tuam. Et aut Margarita Dominus . . . Salvator mi Domine Rex, istum preceum cum desiderio magno tibi obtuli, et rogo te, inquit, Domine Deus meus, ut sicut me subiasti dulcedine presentis tue, ita me ancillon tuam mundum sepheras, et numquam mea secreti, quæ in excessu mentis revelas, permittas loqui. Cui respondit Dominus dicens : Margarita, hoc erit in voluntate mea, ut loquaris vel non. Dabo autem tibi meos Apostolos Fratres Minores, qui prædicabant quæ in te sicut Apostoli gentibus prædicaverunt Evangelium meum.

65 Et rursus Dominus ait : Tu dixisti, ne inclinarer ad loquendum tecum. Et ego dico tibi, quod licet angeri vel minimi nequaquam in me f . . . per exempla

D
AUCTORE
JUNCTA, EX
MSS.

E
et illi tribula-
tiones predi-
cat:

ipsa pro Ordin-
ne Minorum
orat.

F
i) presertim
qui eam
in spiritu iusta-
bant:

quibus Chris-
tus benedicit,

f

ACTORE P.
JUNCTA EMM.
et prædicti
multos percam
convertendos,

tua laudat,
quod, hec
cum timore,

frequentter
communicaret
ex consilio
Confessarii:

orat pro Cor-
tonensibus, et
exaudiatur:

ora se ferente
pro se perse-
quentibus:

se humilitat
et pectus sua
cum amore
recogitata;

A exempla tamen virtutum tuae et dona mea quæ optabuntur in te, exaltabor ab illis per immutationem vitæ, qui modo tamquam parvulum me vilipendunt et debilem, sua reiterando vitia, nec me diligunt nec lassant, sed ora ac opere blasphemant: nam per te ad suam mentem corde humili et animo contrito revertentes, et me suum Redemptorem immensum et æternum Deum recognoscentes, serventer amabunt, et assidue cum reverentia servient et infatigabiliter laudabunt. Per te quamplurimi, qui nunc velut ingratitudinē desiderare me nesciunt, de beatitia mea mentaliter illustrati, novo desiderio replebuntur, me cum maxima cordis aviditate ac lacrymis requirentes. Margarita vero se ad hanc omnia indignam pariter et ineptam reclamans, cum Domino nostro diceret, Facias, Domine, vobis anima mea parum et lucidum, quia fui foliditas omni fuditate fortidior, et tenebra omni obscuritate obscurior; audiuit eum dicentem sibi: Filia eris lux in multis provinciis mundi. Et licet Margarita Lux esset justitia, bonitatis, et veritatis in Domino, cum tanto tamen tremore omnium sensum ad altare, dum Christum reciperet, accedebat, quod omnes adstantes ad stuporem mentis nuntiabant et flerunt. Et quia fervorem sœpe communicandi per reverentia illius inaccessibilis lucis interponere nec retardare valebat, dixit: Offendo te, Domine mihi, in illa siti avidissima, quam de frequenti communione Corporis et Sanguinis tui concepi. Respondit Dominus dicens: Quia valde mihi de ipsa placet, benedic Confessori tuo, cui gratiam faciam gratiam, qui hoc tibi agere consultit, et te in tuo timore confortat: quia quidquid tibi indicavero, sicut: et omnes preces a te juste prolatas, quas meditando et orando proposueris coram me, dulciter audiant et admittant.

66 Gratissima suis benefactoribus Margarita, hanc audiens pro Cortonensisibus exoravit, ut eos a cunctis periculis misericorditer liberaret, de quibus intus et extra tunc temporis timebatur. Vix preces formaverat, et aeterna veritas, verum esse affirmans quod dixerat, Margarita respondit: Filia, quamvis propter eorum opera variis periculis digni sint, tamen propter amorem quem habent ad te cum tanta reverentia et devotione, faciam eis gratiam specialem: nec illud sustinuerint periculum, de quo timent. Eamdenique gratiam non tantum eis impertiar; sed omnibus qui te propter nomine meum dilexerint et defendent. Et converso autem omnibus, qui corde, ore vel opere praesumpserint te affligere, sic affligant ut nolim preces tuas nullae pro eis. Ad quod verbum Margarita, suos pro Christi amore amans persecutores, cum fletu et cum timore Domino communianti dixit: Illam pie Domine, orationem suppliciter offero, quam tuus Sanctus Moyses pro sorore detrahente et omnibus se hedonibus fudit, ut omnibus indulgens: et amore beatorum Virginum et Sanctorum tuorum, pro malis quocunque animo et quocunque modo ab eis mihi illatis, illa sempiterna gaudia quia a te cum lacrymis postulo, larga pietate retribuis. Et si predicti indulgerem non vis solum pro ipsorum culpa purganda, eis indulgendo me punias.

67 Humilis Margarita erubescens, considerata maiestatis altissimi Dei humiliacione, superiore vel modice, in extatica positâ visione, Corpora Christi sumpto, comparvalat se luto et cinori: et os summponens in pulvere, se solam in mundo tenetosorem esse ac fuisse temelram proclamabat, dicens: Seru, summo Pater omnium, ad te veni: sero te diligenter inchoavi: quem utrumque dilexissem in utero matris meo! Dominus autem tunc omnes pristinæ conversationis ostendit defectus: quibus visis, cunctis se esse creaturis Margarita vilorem cum flentibus exclamavit, quam nimio timore percussam, ut in

spe misericordiae constitueret, benigne respondit: Dilde, filia, penitentiam inchoasti, et cito: tarde, quoad dilationem; et cito, quantum ad ferventem dilectionem. Ex qua responsione tam suaviter facta, ferventiori jocundata fiducia, vocavit Apostolorum principem Petrum, dicens: Beatissime Petre, dilecte Dei, bene dixisti dum contra recedentes a vita fonte locutus es dicens: Domine, ad quem ibimus? verba Jean 6, 69 vite aeternæ habes. Utinam, Domine mihi, sine quo esse non possum, tempore illo suissem, quo haec tuus dixit Apostolus! quia te adorassem devote cum illa reverentissima discipula Magdalena. Ad quam Dominus respondit dicens: Recordare quod dixi Apostolo meo Thomæ, Quia vidisti me, Thoma, credidi: beati qui non viderunt et crediderunt. Amen dico tibi, quod magis erit præmium illorum, qui modo credunt et non viderunt, quam aliorum qui me viderunt et crediderunt. Ama igitur me, plantula mea, quam plantavi in viridario B. Francisci, et quam feci nesci per gratiam instrumentum. Audieris autem gratia filia sui Patris nomen per os Domini magnanimum, dixit: Domine magne et potens, multum dilexisti Patrem meum, quem tantis honorasti numeribus. Et Dominus, Multum, inquit, dilexi eum, quia valde dilectus fui ab eo. Et dico tibi, quod sui Ordinis amor mihi multum est suavis, propter eum quem dilexi in omni odore suavitatis. Quapropter illa que fuit a socio colloquente correpta, quia dixerat, quod Pater tunc Franciscus fuerat quasi novus Deus, non in excessu ferventis amoris laqueps, nolo quod arguatur de hoc. Nam ipsum fieri quantum ad aliquia privilegia mihi similem. Ego enim elegi duodecim Apostolos, B. Franciscus meus multis habuit et habet electos. Ego septuaginta duos discipulos congregavi, et ipse vero tot habet, quod mundo quasi videntur innumeri.

68 Et post ostendens ei B. Franciscum cum multitudo Sanctorum, interrogabat eam quare non postulabat eorum consortium. Quæ respondens Domino nostro, dixit: Domine, omnes Sanctos volo, omnesque desidero, sed vos solum anima mea cum lacrymis continuo postulat, quia ad te solum, perpetuum ac indefiessum bonum meum ordinata sum. Et Dominus ad eam: Quis tu solum me queris, faciam te magnam in gloria mea et tu me in plena laetitia possidebis. Ad quod verbum, cum joenitatem mixta timore Christo respondens, ait: Verum dicas, Domine mihi, quod non quero nisi vos. Quare deprecor maiestatem tuam, ut oculo pietatis tue respicias fidem meam. Ille vero qui diligenter sedxit, Dicite a me, quia mitissum et humili corde loquitur Margarita, dicens: Posnas tibi crescent, secundum quas erunt in te mura etiam incrementa domorum. Sed Margarita soli Deo placere desiderans, ait: Parata est anima mea, Domine, pro tuo honore nominis omnes poenas recipere, et omnia tormentorum genera tolerare libenter: ne videbuntur amare mihi, nisi quoad timorem te ne offendam. Et succurre mihi, Domine, in tam magnis donis tuis, que pro tua amoris ebrietate silere nequeo, nec perpendat mundus, quia sicut tu, qui omnia nosti, scis, quod laudes nolo hujus senenti. Des ergo mihi hanc consolationem, ut consolations mirabiles, quas in tanta copia de tua gloria paradisi gustavi, ita in abscondito teneam, ut nemo me aulint de ipsis loquentem.

69 Tunc exaltatus humilium Christus, in extatica visione Margarita respondit h in ordine Seraphin tam indicibilis speciositatis, quoniam ei dare promisit. Quoniam quis palechritudinem narrare nesciens, dixit: Magne Domine mihi, si vestris Apostolis hanc dedisces, totum eorum mirari deberet, nedium mihi quæ sita fui templa vitiorum. In qua visione corpus languidum et jejuniū maceratum tanta delectatione mentis,

Christus varie
eam solatur.

E
ac S. Francis-
cium mirifice
laudat:

9

ipsorum
Deum querili.

Math. 11, 29
F

parat ad qn-
vis ferenda.

laudes huma-
nas iterantes.

h

A mentis, fortitudine ac laetitia fruebatur, quod erigebatur sursum, ac si vellet animam suam sequi. Et non sentiens aliquem de adstantibus, clamabat dicens: Domine mihi, nunc anima mea tua degustat ac sentit gloriam paradisi. Nam dicere poterat cor meum et caro mea. Et quoniam tunc audivit Christus dicentem sibi, Filia mea, publice dicas, et publice clama, quod tu es electa mea, et vere filia mea. Margarita vero, quae non altum, in tanta meritorum celsitudine posita, sentiebat: sed in omnibus donis ei a Christo concessis timoris aculeo pungebatur, respondit, dicens: Non imponatis mihi, Domine mihi, tam sublime nomen, quia nulla creatura ulli viliori me in seculo isto unquam potuit reperiri, nec poterit, sicut credo. Et quia quanto quis major est, et humiliat se in omnibus, majora suscepit munera gratiarum, ille qui humilia respicit, loquitur iterum ei, dicens: Amendico tibi, quod haec omnia que tibi praedicta et ostensa sunt, perfecte perficiuntur in te.

magnifica nobis a Christo honorata,

70 Pro penitentiae consideratione et vilitatis, quae ad virtutum perfectionem transferunt hominem, sic impresserat in anima Margarite, ut ad nihil aliud tam principaliter viseretur intenta, quam ad sibi appropriandum omnes defectus in summo, qui dicebantur esse, vel inveniri poterant in delinquentibus creaturis. Haec omnes viliores conditiones sibi statuum mulierum et hominum totaliter adscribebat, respectu nativitatis, amoris et paupertatis, et, sicut superior dictum est, praterquam de haeresi, cunctis maculatum se vitis deplorabat. Haec autem sine fictione asserens, suspirans et lacrymans non parum dolebat, si audientes huc que referebant de se non crederent, intantum desiderabat aspernari ac vilipendi.

71 Qua virtute Dominus delectatus ita respondit, dicens: Tu, filia mea, dicas quod scrutatus sum in hujus seculi abysso, et inde viliorum omnibus te extraxi, et te vilissimam creaturam elegi: sed hoc ideo feci, ut parvos faciam magnos, peccatores justos, et vilissimos ac detestabiles pretiosos. Margarita autem in pretiosum vas conversa per Christum, magis de sua fragilitate diffidens, ait iterum: Domine Iesu Christe, separa me a mundo, quia continuo vivo in dubio. Jam si separare me modo dignatus fueris, non timebo de cetero a tua misericordia separari. Dubitanter ac timenter misericordiarum Pater Christus Jesus confortans, ait: Tu es filia mea, ita jam in gratia confirmata et sanctificata, in anima et corpore, propter veram fidem, et desiderium fervens, ac puram tuam intentionem, quam habes ad me in cunctis, quae cogitas, dicas et agis, quod numquam separari te permittam a me. Sed tu honorabo, in vita pariter et post mortem. Margarita vero quae ad solos defectus suos mentis oculos dirigebat, Christo respondit, dicens: Domine mihi, quomodo tan alta concederes tam vilissimam creature? Et Dominus ad eam: Quia feci te rete, pisces in mundi fluctibus natantes capiens; ideo non fient solum, quae tibi promittuntur pro te, sed propter populum meum diligendum ad me. Quare volo quod diffundantur et publicentur gratiae, quas tibi concessi et concedam, non solum extra mure, sed ultra. Et quis potest numerare Hispanos, Apulos, Romanos et ceteros, venientes ad eam, ut instruerentur salutaribus monitis?

72 Cum inveneris balsamum sine odore, solem absque splendore, et ignem calore privatum, tunc inventire poteris cor Margarite sine humilitatis profunda virtute. Quante namque humilitatis fuerit mens illa, quae praemore amore pauperum non parceret tunica, nec allicui rei assignatae sibi ad arctum necessitatis usum, sequens eximium miraculum declarabit. Cujusdam namque viduae filius in adulterium cadens, alterius viri uxorem auferens, publice cum adultera, quod pejus est, in peccato permanxit. Cu-

jus cor induratum mater ipsius, cum nec lacrymis

precibus emollire valeret, ut sublatam viro suo

AUCTORE P
JUNCTA. EX MSS

uxorem redderet, et ut penitentiam agere non dif-

ferret salubrem; respondit ei alligatus tanto vinculo

filius, et meditatus fuerat Margarita virtutem, di-

cens, et tam inconsolabiliter matri flenti, ait: Si de

pane mihi acquirere de mensa Christi famulae Mar-

garite potueris, et unam solam huccellam comedam,

spero quod ipsius suffragantibus meritis, non solum

cum omni celeritate viro suo hanc, quae milii adha-

sit, mulierem remittam, sed cum dolore debito Christo

Domino, quem offendit tam graviter, dignos peniten-

tiae fructus reddam. Festina mater haec audiens, ad

cellam famulae Christi Margarite euenit. Sed pan-

em ab ea signatum minime habere poterat, quia

Dei famula ei negabat, dicens: Quidquid mihi vilis-

simus appositum fuerit, ex contactu manuum mea-

rum adeo maculatur, quod si qua virtus in robus

a me tactis prius extiterat, subito recedit et perdi-

tur. Sed mater pro filio panem postulare non desi-

nens cum importunis et lacrymosis precibus, vix

tandem panem obtinuit, quem optabat. O mira res,

dignaque praecognitio! Mox ut filius particulam panis

delatam sibi gustavit, statim in novum conversus

hominem, renovans spiritum mentis sue repentina

motu, viro illi uxorem humiliiter ultroque restituit:

et ad confundendum perpetratum flagitium cum vera

contritione euenit.

73 Perfectae fidei et humilitatis, non sua amatrix

prudentiae Margarita que nulli sibi promissioni fac-

ta credebat, nisi veraciter resplendebat in ea sanctarum

Scripturarum conformitas et canonicae auctorita-

ritatis veritas. In festo igitur regis Virginis Catha-

rinae, ad altare Christi suspiciens, audivit eum di-

centem sibi: Filia, ego te collocabo inter Seraphim,

ubi sunt ardentes Virgines caritate. Ad quod ver-

bum cum mentis stupore Margarita respondens, ait:

Domine, quomodo posset hoc fieri, cum fuerim tot

maculata peccatis? Ille vero qui per suum Propheti-

promiserat, Reverte ad me, et ego suscipiam

te, trepidans humilitatem acceptans, ait: Filia,

tuarum poenarum varietas sic animam tuam desa-

cabit a vitiis contagio, quod tuae contritiones et

pene conformabunt te munditiae virginali. Super

quo verbo amplius timens, interrogavit Christum

magistrum, si inter Virginum choros in colesti glo-

ria collocaverat Magdalena. Cui verus magister

dixit: Excepta Maria Virgine, ac Martyre Catha-

rina, nulla inter Virginum choros maior est Magda-

lena. Sed quia sua desperationis pondere semper ad

ima tendebat, nulla ratione pandere voluit ei quae

Salvator noster in hoc ei sermone promisit. Nihil

enim de arcans sibi ostensis reserare volebat, nisi

prius vel divino cogeneretur editio, vel meis induc-

retrum pro sua certiori salute consiliis, vel suis im-

pullsa timoribus, ne lateret deceptio contra divina-

rum concordiam Scripturarum. Quantacumque nam-

que suavitatis internae completeretur dulcedine, quan-

tocumque superne irradiationis illustraretur splen-

dore, et ineffabilis veritatis instrueretur exemplis,

nihil presumebat, si videbatur in aliquo dissonare.

74 Humilis corde Margarita, quae dicere poterat

cum Psalmista, Domine, non est exaltatum cor

meum, in die Dominicae Lactare, per me coacta, ut

Regem Regum omnium Christum communicando

reciperet, obediens mihi comunicans, omnis amar-

itudo mentis subito in dulcedinem conversa est: et

timore in securitatem mutato, cor pacifice tranqui-

litatis domum obtinuit. Sed quia solito more secum

sponsus optatus non loquebatur Jesus, dixit: O Jesu

tranquilla cordis mei jucunditas. O Jesu pax mea,

gaudium mentis, et sola spes, quam solum querit et

desiderat anima mea; quid est hoc quod sentio te in

anima

pane ab ea ac-

cepio conver-

tendum se di-

cit:

quo difficulter

ob eius humi-

litatem obtin-

to.

convertitur.

Margarita dis-

cia a Christo se

collocanda in

celo inter

Virgines,

Jerem. 3. t

nti et Magda-

lenam,

F

revelationes

suas quando

Confessario

aperiret?

Psal. 130. t'

Christum de

more non andi

a communitate

AUCTORE F.
JUNCTA EX MSS.

quia non statim obedierat
Confessorio

ex nimia humilitate.

ad ferendas afflictiones, sibi a Christo predictas, affirmans se agnoscerit;

A anima mea, et te loquentem non audio? Estne mihi tua, que liquefacit et reficit, sublata locutio propter aliquem defectum non plene purgatum? Et Dominus ad eam: O inobediens, cur tuo statim Confessori Fratri Juncta non obedisti de corporis mei communione recipienda! Tunc humiliis Margarita respondit: Domine, idecirco inobediens extitit, quia me putabam omni virtutum decore nudatam, eo quod vestrae carebam suavitatis dolcedine. Si tamen ex hoc vestram euriatatem, quae tam dignativa et admiranda condescensione se miseri communicat et permittit, offendit, dieo humiliis meam culpam. Et Dominus ad eam: Non irritasti me de subtractione tua, quia considerasti mece celitudinem magistratus, et timebas tuorum defectuum vilitatem. Veritatem, filia, tibi maneo, ut quoties a Fratre Juncta quicquid tibi fuerit imperatum, obedias ei: quia largiturus sum menti ejus in omnibus dispositionibus virtute tuae lumen gratiae specialis.

B Margarita vero se magis abjiciens, Christo se offert respondit, dicens: Quomodo cœli terraque Creator, et speculum sine macula, bonum meum aeternum, tam vilissima creatura cunctis vitiis defectum, et tam variis tribulationum et tentationum agitata modestis, accedere ad altare tuum, quod pro me in arca Crucis Ieo Patri sacrificasti, sumere corpus undevit? Et Dominus ad eam: Numquid non recordaris, quod dixi tibi, et quotiescumque afficta fueris, ut me tuæ portum tranquillitatis accedas? Numquid non dixi tibi, quod istud vas mea protectum custodia, nulla concessione frangetur? Et Margarita respondit: Domine mihi, tanta fragilitas me sine dubitatione cognoscere, quod ad primum temptationem et afflictionem, quas patior, ietum timeo ne frangatur. Et Dominus ad eam: Filia, tua consideratio frequens vilitatis, et urientis inde timor, tibi ostendit quod ita sit: sed oculus mens te custodiet, et virtus mea proteget te ubique. Et tibi predico, quod usque ad tui obitus diem in formacem mitteris afflictionum. Ad hoc verbum Margarita respondit: Domine, tu parvulum et fragile vas quoniammodo poterit tanto tempore in formacem tolerare? Nullum enim sub celo vas credo meo fore fragilis. Et ideo si misericordia tua placet, notum fac mihi, Domine, ibi meum, et quantum vis vivum temporis. Cui Dominus, Tu vives, impunit, ad voluntatem meam.

C **76** Nova humiliatis discipula, quae non se compalat majoribus, non paribus, nec minoribus, non pluribus, non paucis, neque nisi, in suorum confitenti deploratione defectuum ita cum lacrymis se cunctis despiciet agnoscit et credit, ut cogereatur pro dolore dicere: Ultimam, Domine, nunquam nata fuisse, ex quo tu te offendisti, nec servio mandatis fuis! Et quia de hoc verbo Christi eam dñe corrumpit, ei respondit dicens: Ideo hoc verbum, Domine, protulisti, quia stupendum videbatur omnino, quod tantu' subdinitus majestas ad tam miserium condescenderet creaturam, et juncte miseria vas dignaretur anime romperi. Ignorasti, Domine mihi, qui omnium mortali, meam enim instabilitate misericordiam? Bene sejdas id quod eram, et quid sim modo, et quod sub carlo creatura tam vilis tamque fragilis non extitit. Tunc lumen convallium vallen cordis Margarita tam subito ex suavitate replevit, ut ipsa clamando diceret, quod se omnes ponas, quas Sancti, pro Christi nomine passi sunt, toleraret, cum illa consolatione mirabilis, in dilectionem et solitum verterentur. Et Dominus ad eam: Filia Margarita, nullus meipsum Sanctorum suis viribus durrasset in peccatis, si mea non fuissent gratia preannuntiata. Cur ergo non credis, quod stent eos in suppliciis roboraveri, possim tuum vas tam illestage faire ad omnium tormentorum genera perferendi, ut nulla

tribulatione laedatur? Margarita respondit: Credo, Domine, quod omnia quæ vis facere, potes, sed non sum digna ut fiat hoc mihi. Tunc ille, qui intellectum dat parvulus, tantis subito parvulum suam irradiavit splendoribus, ut multarum absentium personarum atque presentium cordium arcana cognosceret: et consilia ac desideria inconfessa revelans, multos ad veram et integrum confessionem delictorum cum mentis amara contritione et renovatione vice transmisit.

77 Dicit humiliis Margarita Domino: Domine mihi, non dicatis, quod spreverim misericordiam et sapientiam vestram, cum dixi, Utinam orta non essem! Ideo enim dixi, quia ab Adam usque nunc non regolo creaturam aliquam indignorem me muneribus vestris. Et Dominus ad eam: Recordare, quod possum, cui volo una dona largiri. Estne oblitæ Magdalene, mulieris Sannaritanæ, Cananææ, Publicani; Matthœi, quem feci Apostolum meum, et latronis cui paradisum promisi? Recordor, inquit Margarita, Domine, horum et plurium, quibus tua beneficia contulisti: et fateor indubitanter, quod digniores me fuerunt gratia tua, cum sim plena viuus et omni virtute nuda. Et iterum Dominus ad eam dixit: Amen dico tibi, illa Margarita, quod a planta pedis usque ad verticem capitis tui indubio te gratia, et virtutibus adornavi. Et Margarita respondit: Domine mihi, tamen quia respectu eorum quæ mihi ostendis et promittis, predicta dona videntur pauca, nec tam magna; tum quia semper sineo, ne auferas mihi propter demerita mea collata mercita, tum quia crevit avilitas te habendi, sive nihil mihi videtur quod habeam. Et Dominus ad eam: Sicut tu credis, filia, quod Deus sit summa et non fallens veritas, ita crede quod ea que promissa sunt tibi perficiantur. Et Margarita ait: Magister altissime, doce me, quare hoc tempore passa sim tam novas afflictiones. Et Dominus ad eam: Filia mea, similiter habitura es novas consolations de me, propter quas contra te invidentium hostium novus est renatus exercitus. Sed noli timere enim, quia te protegam, quam benedico ex parte Patris mei et sancti Spiritus, nec non et beatissima Virginis Matris meæ.

78 Quanto magis Margarita superflusa dona super se sentiebat a summo fonte descendere, eo amplius in suam parvitetatem mentis oculum dirigebat. Unde cum lacrymis ait: Domine Iesu, expelle me a te, et recede a me vilissima et indigna. Et quia vera humiliitas puritati annexa est, statim Dominus effectus ad eam familiarior, fecit ei de servanda puritate sermonem. Quo auditu Margarita respondit, dicens: Domine, tu qui sors puritatis es, solus eam donare potes, et donatum servare. Nunquam enim sine te quisquam Sanctorum perseveravit in ea. Cui respondit Iohannes, dicens: Si vis eam inviolabit custodire, fer tecumquinque liquidæ meorum vulnerum, ut cum eis tuum hostem in fronte percutias, quid a me lateris vultus? Margarita respondit: domine, plenam de tua humilitate notitiam, et perfectum cordis amorem. Et Dominus ad eam: Si vis haec, serva tu cordis humiliatem, ut tibi et mentis semper operam resinges. Si mei notitiam appetis, caritas ardens semper a me Creatore tuo incipiat: et omnes creaturas tam intime diligere, ut ab amore tui non separares etiam Sarraenos, compatiendo perditioni eorum. Seis enim quod ego eos creavi et affectus tormentis redemui, ideoque cunctis in afflictione positis condole, et cum omnibus letare letabimur.

79 Ante conspectum veri Agni Christi Margarita omnem mentis elationem deponens, in vigilia sui Patris B. Francisci, corpore Christi cum timore magno recepto, audivit vocem dicensi sibi: Amas tu

*absentia et ar-
cana mentum
cognoscere.*

*præ omnibus
se indignata
gratia fatetur.*

*animatur ad
novas afflictio-
nes?*

*rogat Christi-
tum, ut a se
tamen indigna
recedat,*

*F
qui ei incepit
puritatem,*

*3. superum vul-
nerum memo-
riam,*

humilitatem,

caritatem,

A tu me? et priusquam responderet aliquid, dixit: Dicas, quod non: nam mentem tuam propter timores et aliorum occupationes non tenes fixam in me. Mando tibi, quod omnia que in te operatus sum bona reducas ad me. Quod si non feceris, esto quod non puniam te, punirem te post obitum tuum. Et Margarita respondit: Parce mihi, Domine, quia in tanta dulcedine tuae suavitate, quam sentio, nimis secure tecum loquor. Et utinam hoc sit vera amicitiae tuae signum, et non mere presumptionis vitium! Et quia tu scis, Domine, qualis sum per me, committo me inter misericordie tuae brachia, velut mortuam, quae nullum habet sensum ad operandum. Hoc enim dico, Domine mihi, quia sine te vivere non valeo. Cui Salvator dixit: Si ego tibi gratiam dono, et viam bene operandi demonstro, quare non operaris? Agnoscis ne aliquam creaturam, cui hodie tantam gratiam largiar sicut tibi? Avari me fecerunt avarum: duri me sibi reddit asperum: non quod sim avarus vel asper, sed in se talem merentur experiri effectum. Cumque divina suavitatis dulcedinem immiliter postularet cum fletibus, iterum audivit Christum dicentem sibi: Tu in terra me petis, et ibi me invenis: nam si sola meditando coelestia me postulares, B quem queris, veraciter invenires in caelis. Et quod credis tu majoris humilitatis signum, vel orare mihi regi tuo mentaliter, in quantum tibi possibile est, aut me rogare ut ad te satiandam misericorditer descendam? Et vix interrogatione completa, ostendit quod majoris humilitatis signum erat, mentaliter orare Christo. In colloctione autem ista divinae consolationis dominum recipiens Margarita dixit: O Christe creaturarum quies, sine quo nulla est pax, da requiem mibi fideli tue. Ad quod verbum Christi respondit: Non sum, inquit, requies per effectum, nisi sum diligentium me, sum tamen dehinc quoniam pax et requies, quod sustentationem misericordiae, non quod ex ipso degustant internam requiem, cum sit eis abominabile verbum meum.

80 In festo B. Barnabae Apostoli, suscepto cum reverenti humilitate corpore Salvatoris, audivit eum dicentem sibi: Jocundare anima mea. Margarita vero in Deum absorpta, cum erederet quod Christus non Margarita, sed sibi diceret, audivit iterum dicentem sibi: Jocundare filia mea Hierusalem, quia venit ad habitandum in te Imperator Hierusalem, et in te per gratiam fecit sedem imperiale. Lauda me, quia laudabo te. Ama me, quia diligo te. Servias mihi, quia tibi serviam et ministrabo. Tunc Dei famula Margarita Christo respondens, ait: Domine mihi, ego sum certa, quod parvitas mea non est tantum misericordiam digna recipere: et est tam vera ista responsio, quod totus mundus me de ista non vinceret. Imo plus dico, Domine mihi, quod si maximus ignis mihi prepararetur, prius me in ipsum permitterem ad comburendum projici, quam ab ista response recedere. Et Dominus ad eam: Incruda, tu nescis quid operati sunt sancti. nec quomodo me inclinavi ad illos, qui praecesserunt, et modo sunt. Unde tua responsio videretur claudere cœlum misericordia mea, si non excusaret te visio magnitudinis et speciositatis mea. Et dico tibi, quod si puritas Angelorum, Sanctorumque omnium qui in celo terraque sunt, ponerentur simul, si non raudesenderem eis, nihil esset respectu meae clarissimo puritatis. Non descendit ego filia, ad sumendum carnem de Virgine Maria? Ita feci, o simplex mea. Numquid non descreverem ad permittendum me tangi a peccatoribus, et ad morandum et comedendum cum eis? Unde ergo, si rationibus meis non ita modo vixi et ligavi cor tuum, quod prius in accessissimum igne te comburi permetteres, quam hoc negares, vel me velles offendere? Et scis bene, quod te in hoc

desiderio vivere facio, ut potius omnia tormentorum D genera pati desideres, quam meam velis offendere majestatem? O viola plena humilitatis odore: humilietas enim tua in hoc est aliorum humiliati dissimilis, quia non pretenditur tam magna exterioribus signis, verbis et opere, quam reperitur in te. Erat namque Margarita, exemplo Christi, non ficta, sed veraciter manus et humili corde. Quidam Frater dixit, quod mirabatur, quare tam ferventer non loquebatur de Deo. Et ipsa respondit, dicens: Ita Dominus fecit in mecum, sicut accommodans, cui res accommodata non redditor; qui postea non accommodat, cum ab eo aliquid requiratur: sic quia ego Christo grata non extiti, mihi merito substraxit quod dederat.

a Iterum hic interjectus erat titulus: De contemptu mundi. — **b** Veneris hic verbum aliquod dresse: — **c** Guillermus, sive Guillelmus Ubertinus, anno 1248 presus Episcopus Arcis, deinde et urbis triunvir, ad arma magis, quam ad divinum cultum promovendum proclivis, ut ex Ythone scribit Ugellus, Coronam occupaverat, usq[ue]l tandem in prælio II. Iulii, anno 1289 d. Burgum sancti Sepulchri, rivulas est. Errat, sub dominio certe Mayni Burti, sed intra Umbriam fortasse p[ro]nes: Cathedra Episcopi ornata est a Leone x, nobilis abbatia Ordinis Camaldulensis in Cathedralen erecta, ipsaque Abbatia in Episcopum ordinato. De urbis origine et nomine agit Cythellus tom. 3 folio xxx. — **d** Videatur verbum unum deesse. — **e** Iterum atque d[icit] deest. — **f** Ita exigere sensus videatur. Scriptum erat, respondens. — **g** H[ab]et aliquid desit, obscurus est sensus.

ACCTORE F
JUNCTA, EN. B.S.

*non fice hu-
miliis.*

Burgum Sancti
Sepulchri,
urbis.

CAPUT V. De passione Christi, et meditatione et patientia.

E

Meditantem pro nobis in cruce passum Christum Iesum, ipse triumphator invitans Margaritam ad bellum, ait: Para te ad bellum, et ad dura, incommoda et difficultia toleranda, dum vixeris: quia sicut aurum in fornace probatur, ita tribulationibus, temptationibus, timoribus, vigilis, lacrymis, fame, siti, irigore et nuditate, purgabo te: et dum purgata fueris, ad gloriam migrabis felicitatis aeternae. Nec de his formido te terreat. Sed viriliter age, et latenter omnia sustine: quia in omni tribulatione tua tecum ero, et ut non deficias in progressu tam aspero, saepè suavitate mea presentiae te reficiam. Tunc Dei famula Margarita, in divini erecta fervorem amoris, clamavit dicens: Ego amore tui, Domine Jesu Christe, qui tot supplicia tolerasti pro me, ad omnium perferenda genera tormentorum latenter offero me: et parata sum cum omni desiderio pro te summe dilecto mori. In illis autem fervoribus multa, quae referre noluit, videns, tandem ad me Fratrem Jontam cum speciali P jucunditate conversa, dixit: vis o Pater mihi, jocundus ad locum Fratresque reverti? Cumque responderem quod sic, ait: Scias a Christo me scire indubitanter, nec haeresites, quod Spiritus sanctus magis in Fratribus tui Ordinis habitat, quam inter aliquos qui sub eculo morentur.

Passionem me-
diunt, ad es-
pera invitatur
sed in us con-
solanda

*offerit se ad
quevis:*

*intelligit in
FF. Minoribus
esse Spiritum
sanctum.*

82 Consolationes divine, quæ secundum multitudinem dolorum, qui tolerantur pro Christo passo, laetificant animam; ita in Margarita mente dulciter abundabant, ut cuncta rehillerent promptissima, quæ viderentur multis non solum difficulta, sed impossibilia, perferenda illius amore qui confortabat eamdem. Quadam igitur die domi Christi Iudicium cogitaret, auditiv eius dicentem sibi: Filia gravis est tui corporis languor, quod volo paullatim consumi: gravis tui molestia tentatoris, sed gravissima onus et magis affligens pena meorum suavitatum subtractio, vel dilatio: sed ne timeas, nec miseris, quia quanto magis meis delectationibus te replebo, tanto magis hostis invidens contra te suarum temptationum jacula jaceret molestus. Tu autem, sponsa mea, non timeas eum, quoniam ego sponsus tuus, quem solum diligis, tecum sum. Non multo post crudelis tentator accedens, ut eam ad electiora cibaria facilius reducere posset, omnium ciborum, quos

*unique omnia
D[omi]ni dona ad
cum referat.*

*agnoscit gra-
tiam sibi du-
tam,*

*mentatior
orei*

*ipso se Christi
aliquo et do-
no indignum
preferitur,*

*parata tamen
quod sit pari-
tur cum offen-
sori.*

ALTORE F.
JUNCTO EX US-
CIBORUM ODORI-
BUS TENTATOR.

optans sentire
positionem, et
compassionem
Departr.

Christo jubente
it ad templum
FF. Minorum,

*ibi in extasi
videt signatio-
nem omnia myste-
rica Passionis.*

Joan. 19. 15
clamat ex do-
lore, relutque-
davit:

concurrent
spectaculi
enes,

A quos unquam viderat Margarita, seu gustaverat, vel audierat nominari, subito porrexit et propinavit odores. Verum ita cor ejus allexerat divinae pietatis dulcedo, quod tacere non valens illam, quam de Christi suavitate conceperat, diceret cum fluvio lacrymarum: *Parce mihi, Domine Deus mens, quia nihil posset plene reficere, nisi vestra praesentia, in qua est plena et infinita suavitas.*

83 Regis nostri Iesu Christi passio, et Virginis Matris Mariae compassio, ita mentem repleverat Margaritae, quod nil tam asperum, nil tam durum opponebatur eidem, quod non dulciter et faciliter patetur. Quadam igitur nocte, dum cum lacrymis Domino postularet instanter, quod inquiturum possilile suis viribus esset, de Matris dolore, quem senserat iuxta Crucem, sua curialitate concedere dignatur, audiuit Christum dicentem sibi. In hora prima diei more solito vadis ad locum meorum. Fratrum, ubi tanto acerbatis, amaritudinis et poenae dolorem moe Passionis senties, quem et quantum nunquam sensisti, nec exparta fuisti. Horaque predicta dum venisset ad locum, me suum Confessorem requirens, humilior pro speciali poposeit gratia, quatenus nella ratione de loco Fratrum egereretur, quia sicut sibi fuerat revelatum a Domino, debebat ad Crucem die

B illa mentaliter crucifigi. Finitis itaque Missarum solemnis, prope horum tertium anima illico Deo devota filie passionis potata, et in Denim absorpta, videre coepit prothoris processum, Judaeorum impetum, et audiens Judaeorum clamores, et dura consilia, que Christi supplicia consparabant. Nunc videbat Christum proditione saltari cum osculo, nunc videbat cum duci cum facilius et interius ligatum, nunc a Petro negari, et ab Apostolis deseriri, nunc facte lividum, nunc ad columnam sine misericordia flagellari, nunc contemni, nunc illudi, nunc velatum facie, nunc conspici, nunc ejus genas et capillos convelli, nunc derisorie indecari, nunc cum magna celeritate crucem, clavos, linceam, testesque falsos contra Christum parari. Quando autem pervenit ad voces illas, Ecce Rex vester; et, Non habemus Regem nisi Caesarem; et, Ego nullum invenio in eo mortis caussant; et, Accipite eum vos, et crucifigite eum; ita in dolore cum vociferatione defecit, quid omnes qui adstabant crediderunt firmiter eam mori. Tunc illi anime, quam doloris gladiis pertransibat, fuit extensa Mater Virgo filium suum sequens angustatione cum mulieribus et Marnis et Magdalena, inter concurrentium ac blasphemantium Iudeorum consortia. Et dicebat: Nunc video eum de

C palatio extra, nunc extra portam duci, et Simonem angariari; nunc video enim clavari, nunc latrones hinc, in medio peni Botonum nenni. Nunc sinister latro murmurat: nunc heus exsusci, et regnum postulat. Nunc Dominum meum audio gloriam promittentem: nunc Matrem commendat discipulo, nunc Virgini Matri nepotem. Nunc Judaei insultant et murmurant: nunc etiam tenebrosa occupant totam terram: nunc sit Dominus mens, et felix potus ei datur: nunc indulgit suis crucifixibus, et spiritum Deo Patri voce altissima recommendat. Nunc, ait, videt anima mea Longium a cæcum ad Crucem duci et lanceam peni in matibus suis, et illuminatur modo pretioso sanguine Dei mei. Et, ut cuncta breviori sermone concludam, nil de serie Passionis reliquit.

84 Hoc tam novum et compassionem plenum spectaculum ita Cortonenses omnes communivit, quod relictus officiis suis et artillis, homines et mulieres, infantibus et lauguidis et in emis deponentibus, plures illa die oratorium nostri leci, ad honorem B. Francisci constructum, in flore et planeta repleverunt. Videbant namque non iuxta Crucem, sed quasi in Cruce positam Margaritam, diris confectam

doloribus, in qua tam mira patuerunt signa doloris, D ut in mortis articulo crederemus eam penitus constitutam. Prae nimio enim vehementique dolore stridebat dentibus, torquebatur ut vermis et torques, discolorabatur ad instar cineris, perdebat pulsum, anitiebat loquela, et glaciarabatur totaliter: et ita sunt effecta rancie fauces ejus, ut vix posset intelligi cum redibat ad sensum. Adeo enim usque in horam nonam sensuum extrinsecus usum perdidit, quod nec concursu flentis populi, nec assistentium Dominarum eamque tenentium facies vocemque cognovit. Et quia præterendum esse non arbitror, quod non duxi, audi quod sequitur. Nimurum ubi morientis Domini et Salvatoris hora, scilicet nona, pervenit, atque inclinato capite sacer ille spiritus emititur; suum adeo caput reclinavit obliquatum in pectore, ut omnes eam mortuanam crederemus, amissis pariter omnium sensuum motibus atque sensu. Sic enim permanit coram Fratribus nostris, et omnibus aliis qui adstabant non sine affluenti lacrymarum, ab hora illius diei nona usque ad vesperam.

85 Vespere autem facto, quasi de morte resurgens, cum nova mentis letitia faciem sursum erexit: oculisque elevatis in cœlum heterante, et tamquam miris novisque dotata muneribus, gratias coepit reddere copiosas honorum omnium largitor. Sed quia versa retrorsum in oratorio vidit multitudinem personarum, extrema gaudii occupavit timor amarus, et coepit vehementer affligi, quia Deus illum Passionis dolorem in conspicu concesserat populorum, et non in celo. At snorum amantium admirandus animator amaritudinem Margaritæ sedans, dixit: De omnibus, que circa te et sine te hodie acta sunt, non timeas, nec dubiates, quia te feci speculum persecutorum quantumcumque obscuratorum, ut agnoscant per te, quam libenter imperior eis meam misericordiam ut salvantur. Quo ambito Margarita, Christo grata et de salute proximorum sollicita, sic respondit: Ubicumque tibi honoris et laudis tributum persolvitur, et populu, quem redeinisti, potest reddi salutis occasio, ibi potius, et non alibi, libert, altissime Domine, comunitari.

86 Nobis autem mirantibus de corporis viribus tam subito reparatis, dixit, quod fortior erat, quam fuerat simmo mane. Sero itaque facto Margarita levigata per me, suam remeavit ad cellam: et veluti nova Magdalena, que Christum in Cruce mentaliter vulnerat, credens eum sibi sublatum, ebriata doloribus, incessanter cum fletibus alta voce ab omnibus, quos videbat, suum crucifixum Dominum requirebat, tam pie quod omnes adstantes vel sibi obviantes provocabat ad fletum. Ardensque desiderio, Christi amore dicebat: Vidistis vos Dominum meum? Quo ibo infelicissima ut inveniam enim? O si te possem videre Domine mi quam infinito gaudio me replete! Quero, suspiro, clamo, vigilo, labore, et deficit cor meum: nec te invenio, quia sublatus per duram mortem nilli soisti. O Angeli, homines et creature omnes, docete me Dominum meum Jesum Christum crucifixum, quem quaro et invenire non possum. Heu, heu! quid fecisti Domino mi, ut tam viliter et crudeliter tractaretur tua benignitas! Cur me dereliquisti amor meus? nbi modo absconditus es? quia te videre et audiare desidero: nec audio, nec video. Et in hac siti sic auxia, in qua cibis dimisit et somnum, stetit ab hora dicta usque ad mane sequentis Dominicæ.

87 Dominicæ vero sequenti dum in loco Fratrum Minorum celebarentur Missarum solemnia, et ego Frater Juneta, Confessor ejus, in pulpito populo predicarem, præ timore et verecundia reniens Margarita, vix doloris impetum per brevissimam inoru-

lam

*ridenique mira
patientem;*

*tandemque de-
missi capite
velut exani-
mem.*

*post plures
horas latasur-
git.*

*dolet coram
populo hac
gesta:*

*Christo qui id
statuit, oc-
quiescit:*

*vegeta domum
redit*

*Christum re-
quiren, etiam
ub obvis,*

F

*a ponte sub
concedere,
in rapto:*

A lam continens, ut extra se posita et mente alienata, coram omnibus clamare coepit, si sciebam Dominum crucifixum, et ubi Magistrum ejus posuerant? Ad eujus irremediabilem fletum omnes adstantes viri et mulieres cum devoto fervore flere cooperunt. Ego autem, cuitam avide loquebatur, tum ad ingerendam cordi ejus fiduciam de reinviendo Magistrum, tunc ne praedicatio verbi Dei impedimentu recuperet; alta voce respondi, quod adeo erat curialis et latus Salvator, quem sic ardenter querebat, ut diu non posset suam differre vel celare presentiam. Quae cum audivit, quod eidem celeriter appareret, semiviva coram omni plebe resedit.

B 88 Celebrato denique Missarum officio, dum ad suam cellam rediret, cum lacrymis et inenarrabilibus suspiriis per viam repetebat, si suum sciebant vel viderant Salvatorem? Cellamque intrans, et se ibi cum dolore recordens, cibo, potu, sonnoque relatis, solum flere libebat, et flendo dicere: Amor, meus Jesus, quis te occidit? Et quis te mihi abstulit bonum meum? Amor meus doce tu me ubi nunc es absconditus. Quare vivo, si te hahere non valeo, quia per presentiam suscitasti? In his quidem cruciatibus perduravit usque in manu diei Lune, in quo verus amator diligentium se, qui prius apparuerat lividus et despectus, cum stola immortalitatis fleti et postulanti apparet, sic Margaritam sua presentia quietavit, quod omnes mentis et corporis expellendo dolores, et arcana multa magna revelans, Margaritam cum jocunditate reliquit. Pastor tum ille bonus, qui Apostolos in apparitione sua corripuit, Margaritam, adstantes fervores doloresque in mente construxerat, querendo Jesum, valde redarguit, quia pleue imitata non fuerat Magdalena in omni modo quaerendi.

qui apparet,
eam quietat,
sed objurgat,
quod proper
adstantes fer-
torum in se
compresserit;

spe glorie eae
lestis, para-
omnia tormen-
ta ferre,

oplat pro Christi-
tomori, et quer-
tes pati:

nasidue cum
Deo, et pro Deo
orciplata.

C 89 Audiens Christi famula Margarita, quomodo Sancti per fidem vicerant regna, et operau sunt justitiam, mihi Fratri Juncte loquenti respondit, quod admirandum fuisse, si ad Iudicium et mortem cum canto et visu non properabant. Ego namque tam infirma, tam libenter gusto de suavitate glorie Paradisi solarium, quod ipsum nulli magnificentiae vel honori valeo similare: tantusque ac talis est iste status, quod ad ejus odorem ire cum jubilo ad omnia toleranda genera tormentorum. Tantum sentio, tantumque haurio de illo fonte, qui nunquam deficit, quod nec adusta ignibus, nec incisa micronibus, crederem vel minimum sentire dolorem. Tantam similiter de arrha promissae mihi gloriae securitatem recipio, ut nullus absque poena videre possim faciem creature. Imo et quod plus est, dissolvit cupio, ac mori celeriter: quia mori pro summa vita mihi gaudium est, et vivere ulterius reputo non solum umbrarum supplicium, sed infernum. Tua eni dulcedo ita, Domine, me allexit, ut pro tuo amore nominis corredi velle carnem meam usque ad ossium medullas a b verminibus, quia vel aliqualiter satisfacerem tibi de culpa praedicta, vel aliqualiter tibi conformares in poena, vel cito, sicut opto, egredierer de hujus vita miseria. Et si vermis unus de carne caderet in terra, Domine mi, cum osculo recolligerem præ letitia, et statim reponerem in loco doloris. Hac tam auelanter desiderabat Altissimum, ut non desineret flere negligenter vitium, quo rarebat omnino. Quia ei nil videbatur agere virtuosum cum præter excessum contemplationis divine, et continuam vita asperitatem, et proximorum adhortationes perutiles, et inflammatum molestias, dicebat in die ultra sexentam Pater noster cum salutatione beate Virginis, et Gloria Patri. Et quia volui ipsius mitigare dolorem et inconsolabilem fletum sedare, dixi, quod fervens desiderium de Christo conceperunt, et ejus meditatio Passus assidua continua erat oratio, cum dulcior et efficacioris mentalis oratio, quam vocalis, et parvum potest, c.